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Under HT 2019 har utbildningen på avancerad nivå vid institutionen för idé- och lärdomshistoria 

utvärderats i enlighet med Uppsala universitetets och historisk-fakultetens riktlinjer. Bedömarpanelen 

har gått igenom lämnade underlag och efter platsbesök lämnat ett bedömarutlåtande, som institutionen 

härmed kommenterar. 

 

Vår utbildning på avancerad nivå – som helt och hållet ligger inom Masterprogram i humaniora med 

inriktning idé- och lärdomshistoria – ges överlag gott betyg av bedömarna: ”en ambitiös, högkvalitativ 

utbildning”, och anges uppfylla högskoleförordningens krav. Bedömarna tematiserar också ett antal 

förslag på hur utbildningen skulle kunna förbättras. Framförallt behandlas två huvudpunkter.  

 

Den första punkten gäller genomströmningen. Som bedömarna säger tematiserar vi detta i vår 

självvärdering, och de nämner också försiktigt positivt de reformer för att försöka förbättra 

genomströmningen som genomförs fr.o.m. HT 2020. Vi menar att vi med detta i huvudsak redan 

vidtagit lämpliga åtgärder för att försöka förbättra situationen. Framförallt vill vi ha en bättre 

inskolning i ämnet och ge möjligheter till mer kontinuerligt arbete med uppsatsen under terminerna 2 

och 3 (se Planerad åtgärder nedan).  

 

Bedömarna menar att problemet med genomströmning beror på vår höga ambitionsnivå. Vi utesluter 

inte alls att det kan finnas kopplingar, men avvisar deras beskrivning. Bedömarna karaktäriserar 

genomströmningen som ”oroväckande” låg, men tar inte alls hänsyn till den konkreta analys vi gör i 

självvärderingen. Upp emot två tredjedelar av den bristande genomströmningen förklaras studenters 

halvtidsarbete, föräldraledighet och tidiga avhopp. De menar vidare att vi framställer uppsatsarbetet 

som ett magnus opus på vägen till forskarutbildningen, vilket vi inte gör. Som exempel nämner de som 

att uppsatsen är större på jämförbara utbildningar, men uppsatsstorleken gäller hela Masterprogram i 

humaniora där vi är en inriktning. Vidare blandar de ihop flera saker: de säger att vi skruvar upp 

förväntningarna om ett uppsats-PM redan första veckan (det är efter 1½ månad) och förundras över att 

vi ändå tycker studenterna kommer igång för sent med sitt faktiska skrivande (vi talar om termin 2-3). 

 

Den andra huvudpunkten i bedömarutlåtandet gäller utbildningens arbetslivsanknytning, som 

karaktäriseras som ”ganska svag”. Vi håller med om att det finns utrymme för förbättring här. Inte 

minst gäller detta bedömarnas förslag att vi bör artikulera de generiska kunskaper och färdigheter som 

finns i vår utbildning bättre. Även det anslutande förslaget att vi bör diskutera detta mer och tydligare 

med studenterna under utbildningens gång är värdefullt. Dessa saker ska förbättras under nästa år. 

Däremot är bedömarnas beskrivning av att vi bara fokuserar på master som en väg till 

forskarutbildning missvisande. Här återkommer samma ”fantombild” som i deras tidigare diskussion. I 

informationsmaterial och inledande undervisning för nya studenter betonar vi utbildningens värde för 

både arbetsliv och för forskarutbildning, och vi tematiserar svårigheterna att komma in på 

forskarutbildningar. Varje år hämtar vi in minst en idéhistoriker med gedigen erfarenhet av 

arbetslivet utanför universitetet för att tala om olika möjligheter och strategier. Det finns också inom 

Masterprogram i humaniora kurser med mer praktisk orientering och flera av våra studenter tar. 



Bedömarna tycker dessutom att det är för få som sökt praktik (fem av femtio). Vi uppmuntrar 

studenterna att söka praktik, även de som i första hand satsar på en forskarutbildning, mer kan vi 

knappast göra utan att göra det obligatoriskt – och det vore olämpligt. Samtidigt kan vi notera att 

sedan utvärderingen skrevs, har antalet som tar praktik ökat till 9 av 50 (sammanlagt 40% av dem som 

började HT-18 har valt praktik). Det visar antagligen på det bekanta problemet med slutsatser utifrån 

relativt litet antal fall. 

 

Utöver dessa huvudpunkter framför bedömarna även några mindre förslag om hur utbildningen skulle 

kunna förbättras. En gäller metodfrågor. Vi har inget problem med den efterlysta kontinuerliga 

diskussionen om metod i våra kurser. Vi tycker att vi gör det, men säkert kan det ses över och 

förbättras. Däremot anser vi att metod, liksom teori, bäst lärs ut i praktiken; i samband med tematiska 

kurser snarare än separata kurser där frågorna blir mer abstrakta. Ett annat bedömarförslag gäller ökad 

internationell rekrytering genom fler kurser på engelska. Vi har visserligen inte mer än en kurs på 

engelska per år planerad på master. Å andra sidan skulle en rekrytering av internationella studenter 

kräva att vi gav hela utbildningen på engelska (det är ju ett program som studenterna söker). Vi tror 

emellertid att basen för vår masterutbildning även i framtiden kommer att vara svenska studenter, och 

att de utvecklas bäst när de får använda sig av sitt modersmål. 

 

 

Planerade åtgärder: 

 

1) Gällande genomströmning 

- Fördubblad introduktionskurs (15 hp) med tydligare orientering i institutionens forskningsmiljö och 

klargörande av möjligheter och fördelar med att välja uppsatsämne i anslutning till detta. Även 

senarelagt val av inriktning på examensarbetet till slutet av termin 1, för att ge bättre möjlighet till 

ämnesval i anslutning till stark handledarkompetens. (fr.o.m. HT-2020). 

- Ny studiegång i utbildningen: Under senare halvan av termin 2 ska uppsatsarbete gå på halvtid 

parallellt med en ny praktiskt orienterad halvtidskurs ”Idéhistorisk forskning i praktiken” (7,5 hp). 

Syftet är ge uppsatsarbetet en ordentlig bas inför andra året. (ges på prov fr.o.m. VT 2020). 

 

2) Gällande arbetslivsanknytning 

- Översyn av hur vi tematiserar generiska kunskaper och färdigheter som finns i vår utbildning till 

studenterna. Detta ska samlas i ett dokument som ska användas fortlöpande i utbildningen (fr.o.m. HT 

2020). 

- Skapa ett särskilt intyg om genomgången utbildning och vad den innebär vad gäller kunskaper och 

färdigheter som studenterna tränats i. Detta är avsett att användas av färdiga masterstudenter när de 

söker arbete utanför akademin. (fr.o.m. VT 2020). 
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